



"PROIECT GABION" SRL  
c/f 1010600016641  
MD 2044 adresa Juridică/oficiul mun. Chișinău str. M.Sadoveanu,12/1 of.106  
tel./fax: +(373 22) 60-60-77 / 60-88-60  
e-mail: [proiectgabion@mail.ru](mailto:proiectgabion@mail.ru)

## FORMULARUL F3.1

### OFERTĂ

Către      **Primaria comunei Recea Raion Rîșcani**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Ion SECRIERU** reprezentanți ai ofertantului **"PROIECT GABION" SRL** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm la **Licitație deschisă 21063418/// nr. ocds-b3wdp1-MD-1662979246704. din 04.10.2022 "Implimentarea măsurilor de eficiență energetică a clădirii IP Liceul Teoretic "Recea" Lot 1 Termoizolarea exterioară a pereților clădirii Liceului Teoretic Recea**

pentru suma fără TVA de **2 606 414,73 lei** (două milioane șase sute șase mii patru sute paisprezece lei și 73 bani), la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **521 282,95 lei** (cinci sute douăzeci și unu mii două sute optzeci și doi lei și 953 bani).

**Total oferta 3 127 697,68 lei** (trei milioane o sută douăzeci și șapte mii șase sute nouăzeci și șapte lei, 68 bani).

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările **în 7 (șapte) luni calendaristice**.

Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șaizeci) zile**, respectiv pînă la data de **03 decembrie 2022** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

4. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 03.10.2022

**Ion Secrieru**,

în calitate de **Director**,

legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **"PROIECT GABION" SRL MD2044 mun. Chișinău**



“PROIECT GABION” SRL  
c/f 1010600016641  
MD 2044 adresa Juridică/oficiul mun. Chișinău str. M.Sadoveanu,12/1 of.106  
tel./fax: +(373 22) 60-60-77 / 60-88-60  
e-mail: [proiectgabion@mail.ru](mailto:proiectgabion@mail.ru)

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor **nu sunt** (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă *\_(se stabilește de ambele părți)* în cuantum de **5 %** (din prețul total oferat) și constituie **156 384,88 lei**.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **5(cinci) ani** calendaristici.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) **2** zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **2** zile calendaristice

Data 03.10.2022

Ofertant,

**Ion Secrieru**,

în calitate de **Director**,

legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele

**“PROIECT GABION” SRL MD2044 mun. Chișinău**

**Implimentarea mrsurilor de eficienta energetica a cladirii IP Liceul Teoretic "Recea"**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 21063418///ocds-b3wdp1-MD-1662979246704****Termoizolarea exterioara a peretilor cladirii Liceul teoretic Recea**

Valoarea de deviz 3 127 697,68 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Bloc A - Блок А</b> <b>1.1. Fatad- Фасад</b>				
1		Pereti exteriori	buc	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
2	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala(Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (системас жестким закреплением теплителя) поверхность стен ровная: минераловатнымиплитами) 100 mm 1 20kg'm3Materiale marunte (cirpe. spuma) 1.010	m2	1 339,97	458,114 122,083	613 859,21 163 588,191
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки"Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	1 339,97	21,101 6,342	28 274,169 8 498,069
4	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК" ) Штукатурка декоративная Tink decorativ	m2	1 339,97	153,639 64,477	205 871,635 86 397,225
5	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade (Леса для отделочных работ по фасаду) 30%	m2	553,18	35,97 18,497	19 897,995 10 232,447
6	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade (Переставка лесов) 70	m2	1 293,82	35,971 18,497	46 539,621 23 932,435
7		Soclu	buc	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
8	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala(Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (системас жестким закреплением теплителя) поверхность стен ровная: минераловатнымиплитами)! 100 mm 1 20kg'm3Materiale marunte (cirpe. spuma) 1.010	m2	101,97	458,114 122,083	46 713,855 12 448,818
9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки"Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	101,97	21,101 6,342	2 151,626 646,673

1	2	3	4	5	6	7
10	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (степ, столбов, пилластр и откосов) на клее (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм) Materiale marunte (cirpe. disc) 1.010	m2	101,95	<u>332,445</u> 87,203	<u>33 892,793</u> 8 890,321
		<i>Total</i>	Lei			997 200,904
		<b>Total Fatad- Фасад Inclusiv salariu</b>				<b>997 200,904 314 634,179</b>
		<b>1.2. Scara - Лестница</b>				
11	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2	0,348	<u>2 662,026</u> 359,928	<u>926,385</u> 125,255
12	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	75,21	<u>53,075</u> 1,585	<u>3 991,74</u> 119,23
13	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade (1 толы из простого бетона C' 10/8 (Bc 10/B 1 50). толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2, с приготовлением бетона на стройплощадке в бетономесителе, разница для каждого 1 см бетона плюс или минус, добавлять или отнимать)1доб 5см К 5 эффициент к трудозатратам 5,000 Коэффициент к материалам 5.000 Коэффициент к машинам 5.000	m2	34,82	<u>83,179</u> 26,425	<u>2 896,282</u> 920,119
14	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-G de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы,из цементного раствора М100-Г толщиной 3см. топко затертый)	m2	34,82	<u>87,592</u> 36,995	<u>3 049,959</u> 1 288,166
15	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm (Полы из керамических плиток на клее (сухая смесь) размером: до 200 x 200 мм) Placi de gresie -striata -Плитки ребристые Materiale marunte (cirpe) 1.01 0	m2	34,82	<u>356,225</u> 65,534	<u>12 403,743</u> 2 281,904
16	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice e (Наличники для окон или дверей из пластмассы) Прим защитный профиль	m	21,00	<u>53,826</u> 4,756	<u>1 130,356</u> 99,886
		<i>Total</i>	Lei			24 398,465
		<b>Total Scara - Лестница Inclusiv salariu</b>				<b>24 398,465 4 834,56</b>
		<b>1.3. Rampa - Пандус</b>				
17	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2	0,251	<u>2 661,478</u> 359,845	<u>668,031</u> 90,321
18	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	54,11	<u>53,073</u> 1,586	<u>2 871,792</u> 85,828
19	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu	m2	25,05	<u>83,177</u> 26,425	<u>2 083,576</u> 661,946



1	2	3	4	5	6	7
		suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade (11 олы из простого бетона С' 10/8 (Bc 10/B 1 50). толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2, с приготовлением бетона на стройплощадке в бетономесителе, разница для каждого 1 см бетона плюс или минус, добавлять или отнимать)1доб 5см К 5 эффициент к трудозатратам 5,000 Коэффициент к материалам 5.000 Коэффициент к машинам 5.000				
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-G de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (1 Подстилающий слой под полы, из цементного раствора М100-Г толщиной 3см. топко затертый)	m2	25,05	<u>87,596</u> 36,995	<u>2 194,286</u> 926,724
21	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm (Полы из керамических плиток на клее (сухая смесь) размером: до 200 x 200 мм) Placi de gresie -striata -Плитки ребристые Materiale marunte (eirpe) 1.01 0	m2	25,05	<u>356,232</u> 65,534	<u>8 923,611</u> 1 641,627
22	CH06A apl	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1...1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Металлический поручень, на опорах высотой 15 см. на расстоянии между ними 1...1.2 м. с предусмотрен и1 ы.м и кольцевым и пакладками.с креплением в кирпичной кладке или бетонном парапете, из стальной трубы д 1 1/4"и прокатного прямого профиля) Лестничные ограждения П 900мм (tevi de inox) B1(E*3.9м).-1шт. B2(L' 0.7м).- 1 шт. B3 (L 3.7м)-4шт. B5(1. 3.0м)-2штг. 1 .tot 25.3м	m	18,00	<u>3 555,239</u> 47,565	<u>63 994,306</u> 856,17
		<i>Total</i>	Lei			80 735,602
		<b>Total Rampa - Пандус Inclusiv salariu</b>				<b>80 735,602 4 262,616</b>
		<b>1.4. Pertu - Отмостка</b>				
23	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2	2,32	<u>2 661,71</u> 359,904	<u>6 175,167</u> 834,977
24	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цемен тно-песчаной смеси, в соотношении 1:6. с расшивкой швов цементно-пссчаной смесью. насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	232,00	<u>242,469</u> 31,499	<u>56 252,875</u> 7 307,675
25	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д.. уложенные на бетонное основание 10x20 см) borduri БР 100.20.8 de trotuare	m	158,00	<u>115,442</u> 15,855	<u>18 239,833</u> 2 505,09

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			80 667,875
		<b>Total Pertu - Отмостка Inclusiv salariu</b>				<b>80 667,875 10 647,742</b>
		Total	Lei			1 183 002,846
		<b>Total Bloc A - Блок А Inclusiv salariu</b>				<b>1 183 002,846 334 379,097</b>
		<b>2. Bloc B - Блок Б</b>				
		<b>2.1. Fatad- Фасад</b>				
26		Pereti exteriori	buc	0,00	<u>0,00</u> 0,00	<u>0,00</u> 0,00
27	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala(Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (системас жестким закреплением теплителя) поверхность стен ровная: минераловатнымиплитами)! 100 mm 1 20kg'm3Materiale marunte (cirpe. spuma) 1.010	m2	613,66	<u>458,114</u> 122,084	<u>281 126,223</u> 74 917,781
28	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки"Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	613,66	<u>21,101</u> 6,342	<u>12 948,587</u> 3 891,821
29	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК" ) Штукатурка декоративная Tink decorativ	m2	613,66	<u>153,639</u> 64,477	<u>94 282,106</u> 39 566,945
30	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade (Леса для отделочных работ по фасаду) 30%	m2	253,90	<u>35,949</u> 18,497	<u>9 127,348</u> 4 696,515
31	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade (Переставка лесов) 70	m2	592,46	<u>35,971</u> 18,498	<u>21 311,293</u> 10 959,029
32		Soclu	buc	0,00	<u>0,00</u> 0,00	<u>0,00</u> 0,00
33	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala(Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (системас жестким закреплением теплителя) поверхность стен ровная: минераловатнымиплитами)! 100 mm 1 20kg'm3Materiale marunte (cirpe. spuma) 1.010	m2	48,60	<u>458,114</u> 122,083	<u>22 264,349</u> 5 933,258
34	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки"Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	48,60	<u>21,101</u> 6,342	<u>1 025,489</u> 308,221
35	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (степ, столбов, пилластр и откосов) на клее (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм) Materiale marunte (cirpe. disc) 1.010	m2	48,60	<u>332,445</u> 87,203	<u>16 156,84</u> 4 238,042

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			458 242,235
		<b>Total Fatad- Фасад Inclusiv salariu</b>				<b>458 242,235 144 511,612</b>
		<b>2.2. Scara - Лестница</b>				
36	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2	0,991	$\frac{2\,661,69}{359,924}$	$\frac{2\,637,735}{356,685}$
37	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	215,00	$\frac{53,076}{1,586}$	$\frac{11\,411,233}{340,883}$
38	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade (1 loly из простого бетона C' 10/8 (Bc 10/B 1 50). толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2, с приготовлением бетона на стройплощадке в бетономесителе, разница для каждого 1 см бетона плюс или минус, добавлять или отнимать)1доб 5см К 5 эффициент к трудозатратам 5,000 Коэффициент к материалам 5.000 Коэффициент к машинам 5.000	m2	99,12	$\frac{83,17}{26,425}$	$\frac{8\,243,821}{2\,619,246}$
39	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы,из цементного раствора М100-Г толщиной 3см. топко затертый)	m2	99,12	$\frac{87,597}{36,995}$	$\frac{8\,682,57}{3\,666,944}$
40	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm (Полы из керамических плиток на клее (сухая смесь) размером: до 200 x 200 мм) Placi de gresie -striata -Плитки ребристые Materiale marunte (cirpe) 1.01 0	m2	99,12	$\frac{356,228}{65,534}$	$\frac{35\,309,294}{6\,495,741}$
41	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice e (Наличники для окон или дверей из пластмассы) Прим защитный профиль	m	32,00	$\frac{53,827}{4,756}$	$\frac{1\,722,448}{152,208}$
		Total	Lei			68 007,101
		<b>Total Scara - Лестница Inclusiv salariu</b>				<b>68 007,101 13 631,707</b>
		<b>2.3. Rampa - Пандус</b>				
42	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2	0,14	$\frac{2\,661,757}{359,757}$	$\frac{372,646}{50,366}$
43	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	30,67	$\frac{53,071}{1,585}$	$\frac{1\,627,695}{48,622}$
44	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade (1 loly из простого бетона C' 10/8 (Bc 10/B 1 50). толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2, с приготовлением бетона на стройплощадке в бетономесителе, разница для каждого 1 см бетона плюс или минус, добавлять или отнимать)1доб 5см К 5 эффициент к	m2	14,20	$\frac{83,155}{26,425}$	$\frac{1\,180,808}{375,235}$

1	2	3	4	5	6	7
		трудозатратам 5,000 Коэффициент к материалам 5.000 Коэффициент к машинам 5.000				
45	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-G de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (1 Подстилающий слой под полы, из цементного раствора М100-Г толщиной 3 см. топко затертый)	m2	14,20	87,584 36,995	1 243,695 525,329
46	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm (Полы из керамических плиток на клею (сухая смесь) размером: до 200 x 200 мм) Placi de gresie -striata -Плитки ребристые Materiale marunte (cirpe) 1.01 0	m2	14,20	356,224 65,534	5 058,377 930,583
47	CH06A apr	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1...1,2 m prevazuti cu rondule sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Металлический поручень, на опорах высотой 15 см. на расстоянии между ними 1...1.2 м. с предусмотренными и кольцевыми и паковками. с креплением в кирпичной кладке или бетонном парапете, из стальной трубы д 1 1/4" и прокатного прямого профиля) Лестничные ограждения П 900мм (tevi de inox) B1(E=3.9м).-1шт. B2(L' 0.7м).- 1 шт. B3 (L 3.7м)-4шт. B5(1. 3.0м)-2шт. 1 .tot 25.3м	m	12,00	3 555,239 47,565	42 662,87 570,78
		<i>Total</i>	Lei			52 146,091
		<b>Total Rampa - Пандус Inclusiv salariu</b>				<b>52 146,091 2 500,915</b>
		<b>2.4. Pertu - Отмостка</b>				
48	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2	2,37	2 661,721 359,915	6 308,279 852,999
49	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6. с расшивкой швов цементно-песчаной смесью. насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	237,00	242,469 31,499	57 465,218 7 465,168
50	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д.. уложенные на бетонное основание 10x20 см) borduri БР 100.20.8 de trotuare	m	283,00	115,442 15,855	32 670,081 4 486,965
		<i>Total</i>	Lei			96 443,578
		<b>Total Pertu - Отмостка Inclusiv salariu</b>				<b>96 443,578 12 805,132</b>
		<i>Total</i>	Lei			674 839,005
		<b>Total Bloc B - Блок Б Inclusiv salariu</b>				<b>674 839,005 173 449,366</b>
		<b>3. Bloc C - Блок С</b>				
		<b>3.1. Fatad- Фасад</b>				

1	2	3	4	5	6	7
51		Pereti exteriori	buc	0,00	<u>0,00</u> 0,00	<u>0,00</u> 0,00
52	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala(Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (системас жестким укреплением теплителя) поверхность стен ровная: минераловатнымиплитами)! 100 mm 1 20kg'm3Materiale marunte (cirpe. spuma) 1.010	m2	223,02	<u>458,114</u> 122,083	<u>102 168,669</u> 27 227,052
53	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки"Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	223,02	<u>21,10</u> 6,342	<u>4 705,825</u> 1 414,372
54	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК" ) Штукатурка декоративная Tink decorativ	m2	223,02	<u>153,639</u> 64,477	<u>34 264,545</u> 14 379,639
55	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade (Леса для отделочных работ по фасаду) 30%	m2	94,77	<u>35,925</u> 18,498	<u>3 404,658</u> 1 753,034
56	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade (Переставка лесов) 70 %	m2	221,15	<u>35,994</u> 18,498	<u>7 959,998</u> 4 090,748
57		Soclu	buc	0,00	<u>0,00</u> 0,00	<u>0,00</u> 0,00
58	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala(Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (системас жестким укреплением теплителя) поверхность стен ровная: минераловатнымиплитами)! 100 mm 1 20kg'm3Materiale marunte (cirpe. spuma) 1.010	m2	25,99	<u>458,111</u> 122,084	<u>11 906,304</u> 3 172,955
59	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки"Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	25,99	<u>21,101</u> 6,342	<u>548,423</u> 164,839
60	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (степ, столбов, пилластр и откосов) на клею (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм) Materiale marunte (cirpe. disc) 1.010	m2	25,99	<u>332,444</u> 87,202	<u>8 640,214</u> 2 266,367
		<i>Total</i>	Lei			173 598,636
		<b>Total Fatad- Фасад Inclusiv salariu</b>				<b>173 598,636 54 469,006</b>
		<b>3.2. Scara - Лестница</b>				
61	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2	0,15	<u>2 661,533</u> 359,733	<u>399,23</u> 53,96
62	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau	kg	32,35	53,073	1 716,922

1	2	3	4	5	6	7
		egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)			1,586	51,318
63	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade (1 loly из простого бетона C' 10/8 (Bc 10/B 1 50). толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2, с приготовлением бетона на стройплощадке в бетономесителе, разница для каждого 1 см бетона плюс или минус, добавлять или отнимать)1доб 5см К 5 эффициент к трудозатратам 5,000 Коэффициент к материалам 5.000 Коэффициент к машинам 5.000	m2	14,98	83,164 26,425	1 245,792 395,846
64	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (1Подстилающий слой под полы,из цементного раствора М100-Г толщиной 3см. топко затертый)	m2	14,98	87,593 36,995	1 312,149 554,185
65	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm (Полы из керамических плиток на клее (сухая смесь) размером: до 200 x 200 мм) Placi de gresie -striata -Плитки ребристые Materiale marunte (eirpe) 1.01 0	m2	14,98	356,231 65,533	5 336,346 981,689
66	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice e (Наличники для окон или дверей из пластмассы) Прим защитный профиль	m	8,00	53,827 4,756	430,612 38,052
		<i>Total</i>	Lei			10 441,051
		<b>Total Scara - Лестница Inclusiv salariu</b>				<b>10 441,051 2 075,05</b>
		<b>3.3. Rampa - Пандус</b>				
67	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2	0,06	2 661,60 360,267	159,696 21,616
68	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	14,04	53,062 1,585	744,984 22,25
69	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade (1 loly из простого бетона C' 10/8 (Bc 10/B 1 50). толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2, с приготовлением бетона на стройплощадке в бетономесителе, разница для каждого 1 см бетона плюс или минус, добавлять или отнимать)1доб 5см К 5 эффициент к трудозатратам 5,000 Коэффициент к материалам 5.000 Коэффициент к машинам 5.000	m2	6,50	83,158 26,425	540,526 171,762
70	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (1Подстилающий слой под полы,из цементного раствора М100-Г толщиной 3см. топко затертый)	m2	6,50	87,597 36,995	569,379 240,467

1	2	3	4	5	6	7
71	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm (Полы из керамических плиток на клее (сухая смесь) размером: до 200 x 200 мм) Placi de gresie -striata -Плитки ребристые Materiale marunte (cirpe) 1.01 0	m2	6,50	$\frac{356,233}{65,534}$	$\frac{2\ 315,517}{425,971}$
72	CH06A apl	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1...1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Металлический поручень, на опорах высотой 15 см. на расстоянии между ними 1...1.2 м. с предусмотренными кольцевыми и накладками с креплением в кирпичной кладке или бетонном парапете, из стальной трубы д 1 1/4" и прокатного прямого профиля) Лестничные ограждения П 900мм (tevi de inox) B1(E*3.9м).-1шт. B2(L' 0.7м).- 1 шт. B3 (L 3.7м)-4шт. B5(1. 3.0м)-2пгг. 1 .tot 25.3м	m	8,00	$\frac{3\ 555,239}{47,565}$	$\frac{28\ 441,914}{380,52}$
		Total	Lei			32 772,016
		<b>Total Rampa - Пандус Inclusiv salariu</b>				<b>32 772,016 1 262,586</b>
		<b>3.4. Pertu - Отмостка</b>				
73	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2	1,28	$\frac{2\ 661,705}{359,916}$	$\frac{3\ 406,983}{460,693}$
74	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6. с расшивкой швов цементно-песчаной смесью. насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	128,00	$\frac{242,467}{31,499}$	$\frac{31\ 035,821}{4\ 031,821}$
75	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д.. уложенные на бетонное основание 10x20 см) borduri БР 100.20.8 de trotuare	m	98,00	$\frac{115,442}{15,855}$	$\frac{11\ 313,314}{1\ 553,79}$
		Total	Lei			45 756,118
		<b>Total Pertu - Отмостка Inclusiv salariu</b>				<b>45 756,118 6 046,304</b>
		<b>3.5. Copertina- Козырек</b>				
76	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах. толщ. до 20 см) (diam. 16 mm ) Materiale marunte 1.050	buc	24,00	$\frac{32,255}{6,342}$	$\frac{774,108}{152,208}$
77	pret furnizor	Anchor chimic	buc	24,00	$\frac{685,00}{0,00}$	$\frac{16\ 440,00}{0,00}$
78	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов	t	0,09	$\frac{68\ 649,522}{2\ 113,989}$	$\frac{6\ 178,457}{190,259}$

1	2	3	4	5	6	7
		(колонны, балки, фермы), доставленных полностью собранными, в структуру легких конструкций)				
79	CE18A	Luminatoare din placi ondulate sau cutate din PAS, PVC, policarbonat sau polimetacrilat, montate pe rebord sau in cimpul invelitorii	m2	12,40	$\frac{500,383}{42,28}$	$\frac{6\,204,754}{524,272}$
		<i>Total</i>	Lei			29 597,319
		<b>Total Copertina- Козырек Inclusiv salariu</b>				<b>29 597,319 866,739</b>
		<i>Total</i>	Lei			292 165,14
		<b>Total Bloc C - Блок C Inclusiv salariu</b>				<b>292 165,14 64 719,685</b>

		Total	Lei	2 150 006,99
		Asigurarea sociala	24 %	137 411,56
		Cheltuieli de transport	5 %	77 534,48
		Cheltuieli de regie	7 %	165 546,71
		Total		2 530 499,74
		Beneficiul de deviz	3 %	75 914,99
		Total		2 606 414,73
		TVA	20 %	521 282,95
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>3 127 697,68 572 548,18</b>

Intocmit

Proiect Gabion SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria comunei Recea

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Implementarea mrsurilor de eficienta  
energetica a cladirii IP Liceul Teoretic "Recea"

Investitor Primaria comunei Recea r-ul  
Riscani

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ 21063418///ocds-b3wdp1-MD-1662979246704

Termoizolarea exterioara a peretilor cladirii Liceul teoretic Recea

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Bloc A - Блок А</b>				
		<b>1.1. Fatad- Фасад</b>				
1		Pereti exteriori	buc			
2	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala(Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (системас жестким закреплением теплителя) поверхность стен ровная: минераловатнымиплитами)! 100 mm 1 20kg/m3Materiale marunte (cirpe. spuma) 1.010	m2			458,114 122,083
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,892	52,85	99,99
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,418	52,85	22,09
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,00	3,80	15,35
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,00	4,60	23,23
	26821626113702	Placi vata minerala termoiz. cladiri/( gr.100 mm 1 20kg/m3	m2	1,07	243,00	262,61
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,10	9,50	10,55
	2710703501057	Cornier din aluminiu 1 = 3m	m	0,00	8,50	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,00	2,80	22,62
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	12,40	0,31
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,03	25,80	0,77
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,021	25,00	0,52
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки"Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			21,101 6,342
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,12	52,85	6,34
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,415	34,84	14,46
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	6,00	0,30
4	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК" ) Штукатурка декоративная Tink decorativ	m2			153,639 64,477
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	52,85	64,48
	26531021008311	Tink	kg	2,30	38,70	89,01
	4100126202818	Apa	m3	0,004	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,006	12,00	0,07
5	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade (Леса для отделочных работ по фасаду) 30%	m2			35,97 18,497
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	52,85	2,64
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,30	52,85	15,86
	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,005	850,00	4,25
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	8 700,00	1,04
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0003	5 720,00	1,72
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	5 720,00	3,43

1	2	3	4	5	6	7
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,006	35,00	0,21
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,01	350,00	3,50
	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,95	3,50	3,32
6	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade (Перестановка лесов) 70	m2			35,971 18,497
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	52,85	2,64
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,30	52,85	15,85
	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,005	850,00	4,25
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	8 700,00	1,04
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0003	5 720,00	1,72
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	5 720,00	3,43
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,006	35,00	0,21
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,01	350,00	3,50
	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,95	3,50	3,32
7		Soclu	buc			0,00 0,00
8	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala(Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (системас жестким закреплением теплителя) поверхность стен ровная: минераловатнымиплитами)! 100 mm 1 20kg'm3Materiale marunte (cirpe. spuma) 1.010	m2			458,114 122,083
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,892	52,85	99,99
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,418	52,85	22,09
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,00	3,80	15,35
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,00	4,60	23,23
	26821626113702	Placi vata minerala termoiz. cladiri/( gr.100 mm 1 20kg'm3	m2	1,07	243,00	262,61
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,10	9,50	10,55
	2710703501057	Cornier din aluminiu 1 = 3m	m	0,00	8,50	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,00	2,80	22,62
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,025	12,40	0,31
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,03	25,80	0,77
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,021	25,00	0,52
9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки"Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			21,101 6,342
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,12	52,85	6,34
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,415	34,84	14,46
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	6,00	0,30
10	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (степ, столбов, пилястр и откосов) на клее (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм) Materiale marunte (cirpe. disc) 1.010	m2			332,445 87,203
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,65	52,85	87,20
	26611128007001	Placi sau pisoturi de gresie 200x200	m2	1,02	200,00	206,04
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,70	6,50	24,29
	24302261000001	Fuga	kg	0,47	26,40	12,53
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	0,08	1,62
	4100126202818	Apa	m3	0,002	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,012	15,00	0,18
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,01	54,30	0,54
		<b>1.2. Scara - Лестница</b>				
11	TsC53A	Compartarea ramintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2			2 662,026 359,928
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,81	52,85	359,93

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,10	420,00	2 142,24
	4100126202818	Apa	m3	0,50	20,00	10,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,14	70,00	149,86
12	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			53,075 1,585
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	52,85	1,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	52,85	0,26
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,01	50,00	50,50
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	24,00	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,30	1,20	0,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,21
13	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade (11олы из простого бетона C' 10/8 (Bc 10/B 1 50). толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2, с приготвлением бетона на стройплощадке в бетономесителе, разница для каждого 1 см бетона плюс или минус, добавлять или отнимать)1доб 5см К 5 эффициент к трудозатратам 5,000 Коэффициент к материалам 5.000 Коэффициент к машинам 5.000	m2			83,179 26,425
	7123010010200	Betonist	h-om	0,10	52,85	26,43
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0102	0,01	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,40	2,50	30,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0065	400,00	13,00
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,006	420,00	12,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0033	20,00	0,33
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,003	54,30	0,81
14	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (11одстилающий слой под полы,из цементного раствора М100-Г толщиной 3см. топко затертый)	m2			87,592 36,995
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,60	52,85	31,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	52,85	5,29
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	0,01	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,00	2,50	32,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	400,00	16,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,01	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	54,30	0,65
15	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm (Полы из керамических плиток на клее (сухая смесь) размером: до 200 x 200 мм) Placi de gresie -striata -Плитки ребристые Materiale marunte (eirpe) 1.01 0	m2			356,225 65,534
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,24	52,85	65,53
	26611128007003	Placi sau piscoturi de gresie полы 200x200 Плитки ребристые	m2	1,03	240,00	249,67
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,70	6,50	24,29
	24302261000001	Fuga	kg	0,50	26,40	13,33
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	0,08	1,62
	4100126202818	Apa	m3	0,002	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	15,00	0,02
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0104	54,30	0,56
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,063	18,44	1,16
16	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice e (Наличники для окон или дверей из пластмассы) Прим защитный профиль	m			53,826 4,756

1	2	3	4	5	6	7
	7422010060100	Timplar	h-om	0,08	52,85	4,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	52,85	0,53
	25211067183931	Pervazuri ( baghete) din mase plasticeПрим защитный профиль	m	1,00	45,32	45,32
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,00	0,60	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	15,00	0,15
		<b>1.3. Rampa - Пандус</b>				
17	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2			2 661,478 359,845
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,81	52,85	359,84
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,10	420,00	2 141,83
	4100126202818	Apa	m3	0,50	20,00	10,04
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,14	70,00	149,76
18	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			53,073 1,586
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	52,85	1,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	52,85	0,26
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,01	50,00	50,50
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	24,00	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,30	1,20	0,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,21
19	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade (11олы из простого бетона C' 10/8 (Bc 10/B 1 50). толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2, с приготовлением бетона на стройплощадке в бетоносмесителе, разница для каждого 1 см бетона плюс или минус, добавлять или отнимать)1доб 5см К 5 эффициент к трудозатратам 5,000 Коэффициент к материалам 5.000 Коэффициент к машинам 5.000	m2			83,177 26,425
	7123010010200	Betonist	h-om	0,10	52,85	26,42
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0102	0,01	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,40	2,50	30,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0065	400,00	13,00
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,006	420,00	12,61
	4100126202818	Apa	m3	0,0033	20,00	0,33
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,003	54,30	0,82
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (11одстилающий слой под полы,из цементного раствора M100-Г толщиной 3см. топко затертый)	m2			87,596 36,995
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,60	52,85	31,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	52,85	5,28
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	0,01	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,00	2,50	32,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	400,00	16,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,01	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	54,30	0,65
21	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm (Полы из керамических плиток на клею (сухая смесь) размером: до 200 x 200 мм) Placi de gresie -striata -Плитки ребристые Materiale marunte (eirpe) 1.01 0	m2			356,232 65,534
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,24	52,85	65,53

1	2	3	4	5	6	7
	26611128007003	Placi sau piscoturi de gresie 200x200 Плитки ребристые	m2	1,03	240,00	249,68
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,70	6,50	24,29
	24302261000001	Fuga	kg	0,50	26,40	13,33
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	0,08	1,62
	4100126202818	Apa	m3	0,002	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	15,00	0,01
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0104	54,30	0,57
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,063	18,44	1,16
22	CH06A apl	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondeste sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Металлический поручень, на опорах высотой 15 см. на расстоянии между ними 1...1.2 м. с предусмотренными и кольцевым и паковыми креплениями в кирпичной кладке или бетонном парапете, из стальной трубы д 1 1/4" и прокатного прямого профиля) Лестничные ограждения II 900мм (tevi de inox) B1(E*3.9м).-1шт. B2(L' 0.7м).- 1 шт. B3 (L 3.7м)-4шт. B5(1. 3.0м)-2шт. 1 .tot 25.3m	m			3 555,239 47,565
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,90	52,85	47,56
	2812106305714*	Mina curenta dreapta din teava Лестничные ограждения II 900мм (tevi de inox) B1(E*3.9м).-1шт. B2(L' 0.7м).- 1 шт. B3 (L 3.7м)-4шт. B5(1. 3.0м)-2шт. 1 .tot 25.3m	m	1,00	3 500,00	3 500,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,10	2,50	0,25
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,06	41,22	2,47
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,70	2,50	1,75
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,025	85,00	2,12
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,20	5,38	1,08
		<b>1.4. Pertu - Отмостка</b>				
23	TsC53A	Compactarea ramintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2			2 661,71 359,904
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,81	52,85	359,90
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,10	420,00	2 142,00
	4100126202818	Apa	m3	0,50	20,00	10,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,14	70,00	149,81
24	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6. с расшивкой швов цементно-песчаной смесью. насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			242,469 31,499
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	52,85	30,66
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	52,85	0,84
	2661112800655*	Placi din beton, pentru trotuare gr.40mm	m2	1,015	165,00	167,47
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,50	19,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	400,00	17,12
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	35,00	0,70
25	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, аллей и т.д. уложенные на бетонное основание 10x20 см) borduri BP 100.20.8 de trotuare	m			115,442 15,855

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	52,85	6,34
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	52,85	9,51
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	0,01	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	400,00	1,20
	2666122800325*	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni // БР 100.20.8 de trotuare	m	1,005	95,30	95,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	20,00	0,06
		<b>2. Bloc В - Блок Б</b>				
		<b>2.1. Fatad- Фасад</b>				
26		Pereti exteriori	buc			0,00 0,00
27	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala(Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким креплением теплителя) поверхность стен ровная: минераловатными плитами)! 100 mm 1 20kg/m3 Materiale marunte (cirpe. spuma) 1.010	m2			458,114 122,084
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,892	52,85	99,99
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,418	52,85	22,09
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,00	3,80	15,35
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,00	4,60	23,23
	26821626113702	Placi vata minerala termoiz. cladiri/( gr.100 mm 1 20kg/m3	m2	1,07	243,00	262,61
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,10	9,50	10,55
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,00	8,50	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,00	2,80	22,62
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	12,40	0,31
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,03	25,80	0,77
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,021	25,00	0,53
28	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			21,101 6,342
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,12	52,85	6,34
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,415	34,84	14,46
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	6,00	0,30
29	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК" ) Штукатурка декоративная Tink decorativ	m2			153,639 64,477
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	52,85	64,48
	26531021008311	Tink	kg	2,30	38,70	89,01
	4100126202818	Apa	m3	0,004	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,006	12,00	0,07
30	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade (Леса для отделочных работ по фасаду) 30%	m2			35,949 18,497
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	52,85	2,64
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,30	52,85	15,85
	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,005	850,00	4,25
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	8 700,00	1,03
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0003	5 720,00	1,71
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	5 720,00	3,42
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,006	35,00	0,21
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,01	350,00	3,50
	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,95	3,50	3,33
31	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade (Переставка лесов) 70	m2			35,971 18,498

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	52,85	2,64
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,30	52,85	15,85
	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,005	850,00	4,25
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	8 700,00	1,04
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0003	5 720,00	1,72
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	5 720,00	3,43
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,006	35,00	0,21
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,01	350,00	3,50
	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,95	3,50	3,32
32		Soclu	buc			0,00
						0,00
33	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala(Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (системас жестким закреплением теплителя) поверхность стен ровная: минераловатнымиплитами)! 100 mm l 20kg/m3Materiale marunte (cirpe. spuma) 1.010	m2			458,114
						122,083
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,892	52,85	99,99
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,418	52,85	22,09
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,00	3,80	15,35
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,00	4,60	23,23
	26821626113702	Placi vata minerala termoiz. cladiri/( gr.100 mm l 20kg/m3	m2	1,07	243,00	262,61
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,10	9,50	10,55
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,00	8,50	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,00	2,80	22,62
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,025	12,40	0,31
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,03	25,80	0,77
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,021	25,00	0,53
34	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки"Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			21,101
						6,342
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,12	52,85	6,34
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,415	34,84	14,46
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	6,00	0,30
35	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastr si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (степ, столбов, пилястр и откосов) на клее (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм) Materiale marunte (cirpe. disc) 1.010	m2			332,445
						87,203
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,65	52,85	87,20
	26611128007001	Placi sau piscoturi de gresie 200x200	m2	1,02	200,00	206,04
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,70	6,50	24,29
	24302261000001	Fuga	kg	0,47	26,40	12,53
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	0,08	1,62
	4100126202818	Apa	m3	0,002	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,012	15,00	0,18
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,01	54,30	0,54
		<b>2.2. Scara - Лестница</b>				
36	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2			2 661,69
						359,924
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,81	52,85	359,92
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,10	420,00	2 141,96
	4100126202818	Apa	m3	0,50	20,00	9,99
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,14	70,00	149,82
37	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			53,076
						1,586

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	52,85	1,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	52,85	0,26
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,01	50,00	50,50
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	24,00	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,30	1,20	0,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,21
38	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade (11 олы из простого бетона С' 10/8 (Bc 10/B 1 50). толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2, с приготовлением бетона на стройплощадке в бетоносмесителе, разница для каждого 1 см бетона плюс или минус, добавлять или отнимать)1доб 5см К 5 эффициент к трудозатратам 5,000 Коэффициент к материалам 5.000 Коэффициент к машинам 5.000	m2			83,17 26,425
	7123010010200	Betonist	h-om	0,10	52,85	26,42
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0102	0,01	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,40	2,50	30,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0065	400,00	13,00
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,006	420,00	12,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0033	20,00	0,33
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,003	54,30	0,81
39	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (1Подстилающий слой под полы,из цементного раствора М100-Г толщиной 3см. топко затертый)	m2			87,597 36,995
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,60	52,85	31,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	52,85	5,28
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	0,01	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,00	2,50	32,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	400,00	16,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,01	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	54,30	0,65
40	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm (Полы из керамических плиток на клее (сухая смесь) размером: до 200 x 200 мм) Placi de gresie -striata -Плитки ребристые Materiale marunte (eirpe) 1.01 0	m2			356,228 65,534
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,24	52,85	65,53
	26611128007003	Placi sau piscoturi de gresie полы 200x200 Плитки ребристые	m2	1,03	240,00	249,67
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,70	6,50	24,29
	24302261000001	Fuga	kg	0,50	26,40	13,33
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	0,08	1,62
	4100126202818	Apa	m3	0,002	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	15,00	0,01
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0104	54,30	0,56
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,063	18,44	1,16
41	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice e (Наличники для окон или дверей из пластмассы) Прим защитный профиль	m			53,827 4,756
	7422010060100	Timplar	h-om	0,08	52,85	4,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	52,85	0,53
	25211067183931	Pervazuri ( baghete) din mase plasticeПрим защитный профиль	m	1,00	45,32	45,32
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,00	0,60	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	15,00	0,15
		<b>2.3. Rampa - Пандус</b>				



1	2	3	4	5	6	7
42	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2			2 661,757 359,757
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,81	52,85	359,76
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,10	420,00	2 142,00
	4100126202818	Apa	m3	0,50	20,00	10,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,14	70,00	150,00
43	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			53,071 1,585
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	52,85	1,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	52,85	0,26
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,01	50,00	50,50
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	24,00	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,30	1,20	0,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,21
44	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade (11 олы из простого бетона С' 10/8 (Bc 10/B 1 50). толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2, с приготовлением бетона на стройплощадке в бетономесителе, разница для каждого 1 см бетона плюс или минус, добавлять или отнимать)1доб 5см К 5 эффициент к трудозатратам 5,000 Коэффициент к материалам 5.000 Коэффициент к машинам 5.000	m2			83,155 26,425
	7123010010200	Betonist	h-om	0,10	52,85	26,43
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0102	0,01	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,40	2,50	30,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0065	400,00	12,99
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,006	420,00	12,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0033	20,00	0,33
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,003	54,30	0,81
45	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (11 подстилающий слой под полы,из цементного раствора М100-Г толщиной 3см. топко затертый)	m2			87,584 36,995
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,60	52,85	31,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	52,85	5,29
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	0,01	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,00	2,50	32,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	400,00	16,79
	4100116202818	Apa pentru mortar si betoane	m3	0,01	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	54,30	0,65
46	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm (Полы из керамических плиток на клее (сухая смесь) размером: до 200 x 200 мм) Placi de gresie -striata -Плитки ребристые Materiale marunte (eirpe) 1.01 0	m2			356,224 65,534
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,24	52,85	65,53
	26611128007003	Placi sau piscoturi de gresie полы 200x200 Плитки ребристые	m2	1,03	240,00	249,67
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,70	6,50	24,29
	24302261000001	Fuga	kg	0,50	26,40	13,33
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	0,08	1,62
	4100126202818	Apa	m3	0,002	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	15,00	0,01
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0104	54,30	0,57

1	2	3	4	5	6	7	
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,063	18,44	1,16	
47	CH06A apl	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1...1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Металлический поручень, на опорах высотой 15 см. на расстоянии между ними 1...1.2 м. с предусмотренными и кольцевым и накладками с креплением в кирпичной кладке или бетонном парапете, из стальной трубы д 1 1/4" и прокатного прямого профиля) Лестничные ограждения П 900мм (tevi de inox) B1(E*3.9м).-1шт. B2(L' 0.7м).- 1 шт. B3 (L 3.7м)-4шт. B5(1.3.0м)-2пгг. 1 .tot 25.3м	m				3 555,239 47,565
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,90	52,85	47,56	
	2812106305714*	Mina curenta dreapta din teava Лестничные ограждения П 900мм (tevi de inox) B1(E*3.9м).-1шт. B2(L' 0.7м).- 1 шт. B3 (L 3.7м)-4шт. B5(1.3.0м)-2пгг. 1 .tot 25.3м	m	1,00	3 500,00	3 500,00	
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,10	2,50	0,25	
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,06	41,22	2,47	
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,70	2,50	1,75	
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,025	85,00	2,12	
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,20	5,38	1,08	
		<b>2.4. Pertu - Отмостка</b>					
48	TsC53A	Compactarea ramintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2			2 661,721 359,915	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,81	52,85	359,92	
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,10	420,00	2 142,00	
	4100126202818	Apa	m3	0,50	20,00	10,00	
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,14	70,00	149,81	
49	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цемен тно-песчаной смеси, в соотношении 1:6. с расшивкой швов цементно-песчаной смесью. насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			242,469 31,499	
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	52,85	30,66	
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	52,85	0,84	
	2661112800655*	Placi din beton, pentru trotuare gr.40mm	m2	1,015	165,00	167,47	
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,50	4,00	
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,50	19,68	
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	400,00	2,00	
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	400,00	17,12	
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	35,00	0,70	
50	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д.. уложенные на бетонное основание 10x20 см) borduri БР 100.20.8 de trotuare	m			115,442 15,855	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	52,85	6,34	
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	52,85	9,51	
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	0,01	0,00	
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	2,50	2,55	
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	400,00	1,20	
	2666122800325*	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni // БР 100.20.8 de trotuare	m	1,005	95,30	95,78	
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	20,00	0,06	

1	2	3	4	5	6	7
		<b>3. Bloc C - Блок С</b>				
		<b>3.1. Fatad- Фасад</b>				
51		Pereti exteriori	buc			0,00 0,00
52	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala(Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким креплением теплителя) поверхность стен ровная: минераловатными плитами)! 100 mm 1 20kg'm3Materiale marunte (cirpe. spuma) 1.010	m2			458,114 122,083
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,892	52,85	99,99
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,418	52,85	22,09
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,00	3,80	15,35
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,00	4,60	23,23
	26821626113702	Placi vata minerala termoiz. cladiri/( gr.100 mm 1 20kg'm3	m2	1,07	243,00	262,61
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,10	9,50	10,55
	2710703501057	Cornier din aluminiu 1 = 3m	m	0,00	8,50	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,00	2,80	22,62
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,025	12,40	0,31
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,03	25,80	0,77
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,021	25,00	0,52
53	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки"Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			21,10 6,342
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,12	52,85	6,34
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,415	34,84	14,46
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	6,00	0,30
54	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК" ) Штукатурка декоративная Tink decorativ	m2			153,639 64,477
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	52,85	64,48
	26531021008311	Tink	kg	2,30	38,70	89,01
	4100126202818	Apa	m3	0,004	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,006	12,00	0,07
55	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade (Леса для отделочных работ по фасаду) 30%	m2			35,925 18,498
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	52,85	2,64
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,30	52,85	15,85
	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,005	850,00	4,25
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	8 700,00	1,01
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0003	5 720,00	1,69
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	5 720,00	3,44
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,006	35,00	0,21
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,01	350,00	3,50
	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,95	3,50	3,32
56	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade (Перестановка лесов) 70 %	m2			35,994 18,498
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	52,85	2,64
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,30	52,85	15,85
	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,005	850,00	4,25
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	8 700,00	1,06
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0003	5 720,00	1,71
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	5 720,00	3,44
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,006	35,00	0,21

1	2	3	4	5	6	7
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,01	350,00	3,50
	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,95	3,50	3,33
57		Soclu	buc			0,00
						0,00
58	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala(Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением теплителя) поверхность стен ровная: минераловатными плитами)! 100 mm 1 20kg/m3Materiale marunte (cirpe. spuma) 1.010	m2			458,111
						122,084
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,892	52,85	99,99
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,418	52,85	22,09
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,00	3,80	15,35
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,00	4,60	23,23
	26821626113702	Placi vata minerala termoiz. cladiri/( gr.100 mm 1 20kg/m3	m2	1,07	243,00	262,61
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,10	9,50	10,55
	2710703501057	Cornier din aluminiu 1 = 3m	m	0,00	8,50	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,00	2,80	22,62
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	12,40	0,31
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,03	25,80	0,77
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,021	25,00	0,53
59	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			21,101
						6,342
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,12	52,85	6,34
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,415	34,84	14,46
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	6,00	0,30
60	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastrii si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (степ, столбов, пилостр и откосов) на клею (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм) Materiale marunte (cirpe. disc) 1.010	m2			332,444
						87,202
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,65	52,85	87,20
	26611128007001	Placi sau piscoturi de gresie 200x200	m2	1,02	200,00	206,04
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,70	6,50	24,29
	24302261000001	Fuga	kg	0,47	26,40	12,53
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	0,08	1,62
	4100126202818	Apa	m3	0,002	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,012	15,00	0,18
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,01	54,30	0,54
		<b>3.2. Scara - Лестница</b>				
61	TsC53A	Compactarea ramintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2			2 661,533
						359,733
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,81	52,85	359,73
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,10	420,00	2 142,00
	4100126202818	Apa	m3	0,50	20,00	10,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,14	70,00	149,80
62	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			53,073
						1,586
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	52,85	1,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	52,85	0,26
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,01	50,00	50,50
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	24,00	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,30	1,20	0,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,21

1	2	3	4	5	6	7
63	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade (11олы из простого бетона С' 10/8 (Bc 10/B 1 50). толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2, с приготовлением бетона на стройплощадке в бетономесителе, разница для каждого 1 см бетона плюс или минус, добавлять или отнимать)1доб 5см К 5 эффициент к трудозатратам 5,000 Коэффициент к материалам 5.000 Коэффициент к машинам 5.000	m2			83,164 26,425
	7123010010200	Betonist	h-om	0,10	52,85	26,42
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0102	0,01	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,40	2,50	30,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0065	400,00	13,00
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,006	420,00	12,59
	4100126202818	Apa	m3	0,0033	20,00	0,33
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,003	54,30	0,82
64	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (1подстилающий слой под полы,из цементного раствора М100-Г толщиной 3см. топко затертый)	m2			87,593 36,995
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,60	52,85	31,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	52,85	5,28
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	0,01	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,00	2,50	32,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	400,00	16,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,01	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	54,30	0,65
65	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm (Полы из керамических плиток на клею (сухая смесь) размером: до 200 x 200 мм) Placi de gresie -striata -Плитки ребристые Materiale marunte (eirpe) 1.01 0	m2			356,231 65,533
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,24	52,85	65,53
	26611128007003	Placi sau piscoturi de gresie полы 200x200 Плитки ребристые	m2	1,03	240,00	249,68
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,70	6,50	24,29
	24302261000001	Fuga	kg	0,50	26,40	13,33
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	0,08	1,62
	4100126202818	Apa	m3	0,002	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	15,00	0,02
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0104	54,30	0,57
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,063	18,44	1,16
66	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice e (Наличники для окон или дверей из пластмассы) Прим защитный профиль	m			53,827 4,756
	7422010060100	Timplar	h-om	0,08	52,85	4,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	52,85	0,53
	25211067183931	Pervazuri ( baghete) din mase plasticeПрим защитный профиль	m	1,00	45,32	45,32
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,00	0,60	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	15,00	0,15
		<b>3.3. Rampa - Пандус</b>				
67	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2			2 661,60 360,267
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,81	52,85	360,27
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,10	420,00	2 142,00
	4100126202818	Apa	m3	0,50	20,00	10,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4	h-ut	2,14	70,00	149,33

1	2	3	4	5	6	7
		kw)				
68	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			53,062 1,585
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	52,85	1,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	52,85	0,26
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,01	50,00	50,50
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	24,00	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,30	1,20	0,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,20
69	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade (11олы из простого бетона C 10/8 (Bc 10/B 1 50). толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2, с приготовлением бетона на стройплощадке в бетономесителе, разница для каждого 1 см бетона плюс или минус, добавлять или отнимать)1доб 5см К 5 эффициент к трудозатратам 5,000 Коэффициент к материалам 5.000 Коэффициент к машинам 5.000	m2			83,158 26,425
	7123010010200	Betonist	h-om	0,10	52,85	26,42
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0102	0,01	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,40	2,50	30,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0065	400,00	12,98
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,006	420,00	12,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0033	20,00	0,33
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,003	54,30	0,82
70	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (11одстилающий слой под полы,из цементного раствора М100-Г толщиной 3см. топка затертый)	m2			87,597 36,995
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,60	52,85	31,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	52,85	5,28
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	0,01	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,00	2,50	32,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	400,00	16,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,01	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	54,30	0,65
71	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm (Полы из керамических плиток на клее (сухая смесь) размером: до 200 x 200 мм) Placi de gresie -striata -Плитки ребристые Materiale marunte (eirpe) 1.01 0	m2			356,233 65,534
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,24	52,85	65,53
	26611128007003	Placi sau piscoturi de gresie полы 200x200 Плитки ребристые	m2	1,03	240,00	249,67
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,70	6,50	24,29
	24302261000001	Fuga	kg	0,50	26,40	13,33
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	0,08	1,62
	4100126202818	Apa	m3	0,002	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	15,00	0,02
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0104	54,30	0,57
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,063	18,44	1,16
72	CH06A apl	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1...1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Металлический поручень, на	m			3 555,239 47,565

1	2	3	4	5	6	7
		опорах высотой 15 см. на расстоянии между ними 1...1.2 м. с предусмотрен и 1 ы.м и кольцевым и пакладками.с креплением в кирпичной кладке или бетонном парапете, из стальной трубы д 1 1/4"и прокатного прямого профиля) Лестничные ограждения П 900мм (tevi de inox) B1(E*3.9м).-1шт. B2(L' 0.7м).- 1 шт.B3 (L 3.7м)-4шт. B5(1. 3.0м)-2пгг. 1 .tot 25.3m				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,90	52,85	47,56
	2812106305714*	Mina curenta dreapta din teava Лестничные ограждения П 900мм (tevi de inox) B1(E*3.9м).-1шт. B2(L' 0.7м).- 1 шт.B3 (L 3.7м)-4шт. B5(1. 3.0м)-2пгг. 1 .tot 25.3m	m	1,00	3 500,00	3 500,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,10	2,50	0,25
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,06	41,22	2,47
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,70	2,50	1,75
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,025	85,00	2,12
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,20	5,38	1,08
		<b>3.4. Pertu - Отмостка</b>				
73	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2			2 661,705 359,916
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,81	52,85	359,92
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,10	420,00	2 142,00
	4100126202818	Apa	m3	0,50	20,00	10,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,14	70,00	149,79
74	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цемен тно-песчаной смеси, в соотношении 1:6. с расшивкой швов цементно-псчаной смесью. насухо,толщиной слоя 5 см)	m2			242,467 31,499
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	52,85	30,66
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	52,85	0,83
	2661112800655*	Placi din beton, pentru trotuare gr.40mm	m2	1,015	165,00	167,47
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,50	19,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	400,00	17,12
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	35,00	0,70
75	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д.. уложенные на бетонное основание 10x20 см) borduri БР 100.20.8 de trotuare	m			115,442 15,855
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	52,85	6,34
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	52,85	9,51
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	0,01	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	400,00	1,20
	2666122800325*	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni // БР 100.20.8 de trotuare	m	1,005	95,30	95,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	20,00	0,06
		<b>3.5. Copertina- Козырек</b>				
76	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах. толщ, до 20 см) ( diam. 16 mm )	buc			32,255 6,342

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte 1.050				
	7123010010200	Betonist	h-om	0,12	52,85	6,34
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,50	2,50	3,94
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,30	65,00	20,48
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,06	25,00	1,50
77	pret furnizor	Anchor chimic	buc			685,00
						0,00
	222222233	Anchor chimic	buc	1,00	685,00	685,00
78	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare e (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки, фермы), доставленных полностью собранными, в структуру легких конструкций)	t			68 649,522
						2 113,989
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,00	52,85	1 849,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,00	52,85	264,24
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,00	65,00	66 300,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,45	40,00	18,22
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,50	3,00	19,50
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,50	3,00	19,50
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,50	3,00	19,50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,065	10,00	0,67
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,10	20,00	2,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,00	45,00	90,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,45	2,50	1,14
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,15	450,00	65,00
79	CE18A	Luminatoare din placi ondulate sau cutate din PAS, PVC, policarbonat sau polimetacrilat, montate pe rebord sau in cimpul invelitorii	m2			500,383
						42,28
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,70	52,85	36,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	52,85	5,29
	2665122700555	Placi ondulate sau cutate din PAS, PVC policarbonat sau polimetacrilat	m2	1,20	320,00	403,20
	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	0,22	1,20	0,28
	2874115883711	Saiba plata	buc	10,00	1,50	15,75
	2524287343841	Rondela cu guler si cap de polietilena	buc	10,00	3,50	36,75
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,05	25,00	1,31
	2521302602554	Placa polistiren expandat PEX 24 mm	kg	0,004	70,00	0,29
	2513206621507	Banda de cauciuc-0,98 kg/ml pt.etasare	kg	0,007	30,00	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	15,00	0,30

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Proiect Gabion SRL**

(functia, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**  
**Primaria comunei Recea**

(functia, semnătura, numele, prenumele)

L.S.



# Implimentarea măsurilor de eficiența energetică a clădirii IP Liceul Teoretic "Recea"

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 21063418///ocds-b3wdp1-MD-1662979246704 Termoizolarea exterioara a peretilor clădirii Liceul teoretic Recea

Valoarea de deviz 3 127 697,68 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 21063418///ocds-b3wdp1-MD-1662979246704:				

### Manopera :

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 655,512	52,85	140 343,809
2.	7123010010200	Betonist	h-om	100,215	52,85	5 296,362
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	10,535	52,85	556,775
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	911,464	52,85	48 170,871
5.	7129020012800	Pavator	h-om	443,399	52,85	23 433,637
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	358,193	52,85	18 930,50
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	4 452,273	52,85	235 302,628
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	282,384	52,85	14 923,995
9.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,15	52,85	166,477
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	34,20	52,85	1 807,47
11.	7422010060100	Timplar	h-om	4,88	52,85	257,908
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	118,547	52,85	6 265,21
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	174,339	52,85	9 213,815
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	993,074	52,85	52 483,961
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	291,291	52,85	15 394,73
		<b>Total manopera</b>				<b>572 548,18</b>

### Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	7,60	5,38	40,888
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	40,341	420,00	16 943,22
3.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	5,841	420,00	2 453,22
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,792	400,00	3 916,80
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,326	400,00	2 530,40
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,985	400,00	1 194,00
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	25,552	400,00	10 220,80
8.	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	15,047	850,00	12 789,95
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,902	5 720,00	5 159,44
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	1,805	5 720,00	10 324,60
11.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	7 498,442	0,08	599,876
12.	2010237318750	Distantieri	buc	126,414	1,20	151,697
13.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,36	8 700,00	3 132,00
14.	222222233	Anchor chimic	buc	24,00	685,00	16 440,00
15.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,009	20,00	0,18
16.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,006	10,00	0,06
17.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,95	85,00	80,75
18.	24302261000001	Fuga	kg	182,112	26,40	4 807,756
19.	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	976,583	34,84	34 024,152
20.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,651	25,00	16,275
21.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	9 506,969	3,80	36 126,482
22.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	11 883,71	4,60	54 665,066
23.	2513206621507	Banda de cauciuc-0,98 kg/ml pt.etansare	kg	0,091	30,00	2,73
24.	25211067183931	Pervazuri ( baghete) din mase plasticeПрим защитный профиль	m	61,00	45,32	2 764,52
25.	2521302602554	Placa polistiren expandat PEX 24 mm	kg	0,052	70,00	3,64

26.	2524287343841	Rondela cu guler si cap de polietilena	buc	130,20	3,50	455,70
27.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	2 614,417	9,50	24 836,961
28.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	549,78	2,50	1 374,45
29.	2651122100027	Ciment portland M400 saci. (pentru rosturi)	kg	955,20	2,50	2 388,00
30.	2651122100042	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4 893,35	2,50	12 233,375
31.	2651122100042	Ciment portland M400 saci. (pentru strat)	kg	4 698,39	2,50	11 745,975
32.	26531021008311	Tink	kg	5 006,295	38,70	193 743,617
33.	2661112800655*	Placi din beton, pentru trotuare gr.40mm	m2	605,955	165,00	99 982,575
34.	26611128007001	Placi sau piscoturi de gresie 200x200	m2	181,872	200,00	36 374,40
35.	26611128007003	Placi sau piscoturi de gresie полы 200x200 Плитки ребристые	m2	202,516	240,00	48 603,84
36.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	35,801	0,01	0,359
37.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	6,425	0,01	0,064
38.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	1 387,211	6,50	9 016,872
39.	2665122700555	Placi ondulate sau cutate din PAS, PVC policarbonat sau polimetacrilat	m2	15,624	320,00	4 999,68
40.	2666122800325*	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni // БР 100.20.8 de trotuare	m	541,695	95,30	51 623,534
41.	26821626113702	Placi vata minerala termoiz. cladiri/( gr.100 mm 1 20kg/m3	m2	2 543,114	243,00	617 976,702
42.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,107	24,00	50,568
43.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,00	8,50	0,00
44.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,214	30,00	126,42
45.	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	0,18	45,00	8,10
46.	2811106301200	Elemente metalice	kg	91,80	65,00	5 967,00
47.	2811236832352	Burghiu widia	buc	7,56	65,00	491,40
48.	2812106305714*	Mina curenta dreapta din teava Лестничные ограждения II 900мм (tevi de inox) B1(E“3.9M).- 1шт. B2(L' 0.7M).- 1 шт. B3 (L 3.7M)-4шт. B5(1. 3.0M)-2шт. l .tot 25.3m	m	38,00	3 500,00	133 000,00
49.	2873122004100	Plase sudate	kg	425,594	50,00	21 279,70
50.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	18,056	35,00	631,96
51.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	2,28	41,22	93,982
52.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,041	40,00	1,64
53.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	0,585	3,00	1,755
54.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	366,00	0,60	219,60
55.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	0,585	3,00	1,755
56.	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,585	3,00	1,755
57.	2874115883711	Saiba plata	buc	130,20	1,50	195,30
58.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	19 013,938	2,80	53 239,025
59.	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	2,864	1,20	3,437
60.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,94	35,00	417,90
61.	4011106202741	Energie electrica	kw	41,641	2,50	104,103
62.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,564	20,00	71,28
63.	4100126202818	Apa	m3	16,622	20,00	332,44
64.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	117,662	6,00	705,972
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>1 550 689,67</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	30,094	350,00	10 532,90
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	58,83	12,40	729,492
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,251	350,00	87,85
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	70,597	25,80	1 821,402
5.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	1,44	25,00	36,00
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	17,011	15,00	255,165
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	49,417	25,00	1 235,425
8.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	12,265	18,44	226,166
9.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	2,921	54,30	158,611
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,336	54,30	126,844
11.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	3,792	54,30	205,905
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	16,928	70,00	1 184,96

13.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	13,06	12,00	156,72
14.	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	2 858,816	3,50	10 005,855
15.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,013	450,00	5,85
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>26 769,14</b>

Total	Lei	2 150 006,99
Asigurarea sociala	24 %	137 411,56
Cheltuieli de transport	5 %	77 534,48
Cheltuieli de regie	7 %	165 546,71
Total		2 530 499,74
Beneficiul de deviz	3 %	75 914,99
Total		2 606 414,73
TVA	20 %	521 282,95

**Total deviz: 3 127 697,68**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
**Primaria comunei Recea**  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)



## “PROIECT GABION” SRL

c/f 1010600016641

MD 2044 adresa Juridică/oficiul mun. Chișinău str. M.Sadoveanu,12/1 of.106

tel./fax: +(373 22) 60-60-77 / 60-88-60

e-mail: [proiectgabion@mail.ru](mailto:proiectgabion@mail.ru)

Anexa nr. 7  
la Documentația standard  
nr.  
din “ \_\_\_\_ ” \_\_\_\_\_ 2021 \_\_\_\_

## CERERE DE PARTICIPARE

Către \_\_\_\_\_ **Primaria comunei Recea Raion Rîșcani** \_\_\_\_\_  
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

**Stimați domni,**

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, **Licitație deschisă ” 21063418 / // nr. ocds-b3wdp1-MD-1662979246704. din 04.10.2022** privind aplicarea procedurii pentru a tribuirea contractului **”Implimentarea măsurilor de eficiență energetică a clădirii IP Liceul Teoretic ”Recea” Lot 1 Termoizolarea exterioară a pereților clădirii Liceului Teoretic Recea**

noi **.SRL PROIECT GABION . Ion SECRIERU.** am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Ofertant/candidat

Cu stimă, **S.R.L. “PROIECT GABION”**

**Director Ion SECRIERU / \_\_\_\_\_ /**

(semnătura autorizată)

Data completării 03.10.2022



**“PROIECT GABION” SRL**

c/f 1010600016641

MD 2044 adresa Juridică/oficiul mun. Chișinău str. M.Sadoveanu,12/1 of.106

tel./fax: +(373 22) 60-60-77 / 60-88-60

e-mail: [proiectgabion@mail.ru](mailto:proiectgabion@mail.ru)

Anexa nr. 8  
la Documentația standard  
nr. \_\_\_\_\_  
din “ \_\_\_\_\_ ” \_\_\_\_\_ 2021 \_\_\_\_\_

**DECLARAȚIE  
privind valabilitatea ofertei**

Către \_\_\_\_\_ **Primaria comunei Recea Raion Rîșcani**

**Stimați domni,**

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea ”Implimentarea măsurilor de eficiență energetică a clădirii IP Liceul Teoretic ”Recea” Lot 1 Termoizolarea exterioară a pereților clădirii Liceului Teoretic Recea** prin procedura de achiziție Licitatie deschisă ” 21063418 /// nr. ocds-b3wdp1-MD-1662979246704. din 04.10.2022

pentru o durată de **60 (șaizeci)** zile, respectiv până la data de / **03 / decembrie / 2022** și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Ofertant/candidat

Cu stimă, **S.R.L. “PROIECT GABION”**

**Director Ion SECRIERU / \_\_\_\_\_ /**

(semnătura autorizată)

Data completării . 03.10.2022

**GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR**

**” Licitatie deschisă ” 21063418/// nr. ocds-b3wdp1-MD-1662979246704. din 04.10.2022**  
**”Implimentarea măsurilor de eficiență energetică a clădirii IP Liceul Teoretic ”Recea”**  
**Lot 1 Termoizolarea exterioară a pereților clădirii Liceului Teoretic Recea**

d/o	Grupa de obiecte/ denumirea obiectului	anul 2022-2023							
		1	2	3	4	5	6	7	luni/ zile
		1.	Organizare de șantier						
2.	Lucrari de termoizolare BlocA,B,C								200-zile
3.	Lucrari reparatii BlocA,B,C Scara,Rampa,Pereu ) copertina								90-zile
	Total								
	muncitori	8	8	10	8	10	8	10	10
	zile /luni calendaristice	21	21	21	21	21	21	21	<b>147</b>
	ore lucratoare/169-lunar	1352	1352	1690	1352	1690	1352	1690	12506

**Grafigul execuției lucrărilor – 7 (sapte) luni calendaristice**

**Perioada de garanție a lucrărilor - 5(cinci) ani**

**Perioada de mobilizare -2-zile**

Data completării: **03.10.2022** Nume: **Ion SECRIERU /** \_\_\_\_\_ /

Funcția în cadrul firmei: **director**

Denumirea firmei și sigiliu: **“PROIECT GABION” SRL MD2044 mun.Chișinău**



**“PROIECT GABION” SRL**  
 MD 2044, mun. Chișinău str. M.Sadoveanu,12/1, of.106,  
 C/F 1010600016641, cod TVA: 0404155  
 BC “EnergBank” SA, c/b: ENEGMD22  
 IBAN: MD9 OEN 000 000 222 435 308 845  
 Tel./fax: +(373 22) 60-60-77 / 60-88-60  
 e-mail: proiectgabion@mail.ru

**Anexa nr. 14**

la Documentația standard  
 nr. **ocds-b3wdp1-MD-1661174949974**  
 din “\_06\_”\_09\_2022\_

## **DECLARAȚIE**

### **privind dotările specifice, utilajelor și echipamentelor**

<b>Nr. d/o</b>	<i>Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru executarea lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte</i>	<b>Unitatea de măsură(bucăți și seturi</b>	<b>Asigurate din dotare</b>	<b>Asigurate de la terți sau din alte surse</b>
1	Complect de chei și instrumente	3(trei)-set	stare bună,	Proprietate
2	Stație de tencuieli PFT-25	1 utilaj- 10 ani	stare bună	Proprietate
3	Dispozitiv de taiat teracota	1 buc, 2,5 ani	stare bună	Proprietate
4	Mașină de gătat electrică	3 buc -2-5 ani	stare bună	Proprietate
5	Ciocan pneumatic , De Wallt	1buc- 2020anul	stare bună	Proprietate
6	Mașină de găurit performantă	1 buc 3 ani	stare bună	Proprietate
7	Vibrator	2buc 1-3 ani	stare bună	Proprietate
8	Malaxor, Vol. 0,3 m³/0.5m3	3buc 3-5 ani	stare bună	Proprietate
9	Instrument electric in complet	Stare bună	stare bună	Proprietate
10	Stație de pompare beton-mortar Pina la 80m pe inaltime P-13	1buc- 2004	stare bună	Proprietate
11	Roaba	1-3 an-10buc	stare bună	Proprietate
12	Arzător cu flacăra	2 buc – 2-3 ani	stare bună	Proprietate
13	Makita mașina de tăiat lemn	1buc - 3,0 ani	stare bună	Proprietate
14	Echipament alpinism	8 set -1-2 ani	stare bună	Proprietate
15	Butilii de gas	2buc 2-4 ani	Stare bună	Proprietate
16	<b>Autocamion DAF</b>	<b>1 camion -20 tn/1999</b>	<b>stare bună</b>	Proprietate
17	<b>Autocamion Mercedes Benz CDI 315 NOE 434</b>	<b>1 camion -2008</b>	<b>stare bună</b>	Proprietate
18	Complet instrum tencuieli	5set-2-3ani	Stare bună	Proprietate
19	Teodolit	1buc T5 -1992	stare bună	Proprietate
20	Compactor cu motor benzina	1buc- 3ani	stare bună	Proprietate
21	Masina electrica de taiat table cutata	1buc -2-ani	Stare buna	Proprietate
22	Automobil Toyota CQQ955	1buc -2008	Stare buna	Proprietate
23	Compactator electric	1 buc -3ani	Stare buna	Proprietate
24	Teavă,Jgheab pentru moloz ,gunoi	25m *- 2ani	Stare buna	Proprietate
25	Dispozitiv pentru gaurit placile	1buc--4ani	stare bună	Proprietate
26	Mașină de taiat lemn lateral	1buc-2017	stare bună	Proprietate
27	Mașină de găurit performantă Makita	1buc-2017	stare bună	Proprietate





**DECLARAȚIE**  
**privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului**

Nr. d/o	Funcția	Studii de specialitate	Vechimea în munca în specialitate (ani)	Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător	Numărul certificatului de atestare Data eliberării
	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	
1	Dirigințe șantier <i>Secrieru Ion</i> <i>Savca Grigorie</i> <i>Untila Ion</i> <i>Andriaș Andrei</i>	1.Constructii civile industriale si agrozootehnice 2.Instalații și rețele de alimentare cu apă și canalizare. 3.Instalații și rețele de încălzire. 4. Instalații de ventilație și climatizare. 5.Instalație și rețele electrice 6.Instalatii si retele de telecomunicatie 7.Instalatii de semnaliare 8. Instalatii si retele exterioare de telecomunicatie 9.Tehnician in exploatarea utilajelor de GAZ 10.Montarea reglarea utilajelor de GAZ 11.Instalatii de automatizare	1986	1.Cantina Sociala 2.Tabara Codru 3.Sala sport Straseni 4.Fasad USMF Cam 16 5.Sectia proctologie 6.Reparatii-of. IGP 7.Spitalul de Copii S.Lazo 8.Gradinita de Copii Magdacesti 9.Depozitul Frigorific Gratiesti 10. Inspecorul de Politie Basarabeasca 11. . Inspecorul de Politie Cimislia 12. . Inspecorul de Politie Donduseni 13. . Inspecorul de Politie Soldanesti 14. . Inspecorul de Politie Pelinia 15.Acoperis Fatad IMSP Straseni 16.Acoperis Zubresti 17.Acoperis Cojusna 18.Acoperis Peresecina 19.LT Cojusna reparatii 20. Fatad Micleuseni Straseni 21 Acoperis IMSP Straseni	DȘ0819/2025 DȘ1202/2026 DLS0458/2026 DLS0146/2024
3	Devizier <i>Alina Bludaru</i> <i>Terenti Mihaela</i>	Licenta in economie	2013	1.Cantina Sociala 2.Tabara Codru 3.Sala sport Straseni 4.Fasad USMF Cam 16 5.Sectia proctologie 6.Reparatii-of. IGP 7.Spitalul de Copii S.Lazo 8.Gradinita de Copii Magdacesti 9.Depozitul Frigorific Gratiesti 10. Inspecorul de Politie Basarabeasca 11. . Inspecorul de Politie Cimislia 12. . Inspecorul de Politie Donduseni 13. . Inspecorul de Politie Soldanesti 14. . Inspecorul de Politie Pelinia 15.Acoperis Fatad IMSP Straseni 16.Acoperis Zubresti 17.Acoperis Cojusna 18.Acoperis Peresecina 19.LT Cojusna reparatii 20. Fatad Micleuseni Straseni	

4	Sef de brigada cat.5 <i>Rusu vitalie</i>	Studii clasificate	2010	1.Cantina Sociala 2.Tabara Codru 3.Sala sport Strasen 4.Fasad USMF Cam 16 5.Sectia proctologie 6.Reparatii-of. IGP 7.Spitalul de Copii S.Lazo 8.Gradinita de Copii Magdacesti 9.Depozitul Frigorific Gratiesti 10. Inspecorul de Politie Basarabeasca 11. . Inspecorul de Politie Cimisia 12. . Inspecorul de Politie Donduseni 13. . Inspecorul de Politie Soldanesti 14. . Inspecorul de Politie Pelinia 15.Acoperis Fatad IMSP Strasen 16.Acoperis Zubresti 17.Acoperis Cojusna 18.Acoperis Peresecina 19.LT Cojusna reparatii 20. Fatad Micleuseni Strasen
5	Sef de brigada cat.5 <i>Verlan Serghei</i> <i>Roscovan Ion</i>	Studii clasificate	2007	1.Cantina Sociala 2.Tabara Codru 3.Sala sport Strasen 4.Fasad USMF Cam 16 5.Sectia proctologie 6.Reparatii-of. IGP 7.Spitalul de Copii S.Lazo 8.Gradinita de Copii Magdacesti 9.Depozitul Frigorific Gratiesti 10. Inspecorul de Politie Basarabeasca 11. . Inspecorul de Politie Cimisia 12. . Inspecorul de Politie Donduseni 13. . Inspecorul de Politie Soldanesti 14. . Inspecorul de Politie Pelinia 15.Acoperis Fatad IMSP Strasen 16.Acoperis Zubresti 17.Acoperis Cojusna 18.Acoperis Peresecina 19.LT Cojusna reparatii 20. Fatad Micleuseni Strasen
6	Specialiști cat.3-5 <i>Tencuitori</i> <i>2-doua persoane</i>	Studii clasificate	5-15 ani	1.Cantina Sociala 2.Tabara Codru 3.Sala sport Strasen 4.Fasad USMF Cam 16 5.Sectia proctologie 6.Reparatii-of. IGP 7.Spitalul de Copii S.Lazo 8.Gradinita de Copii Magdacesti 9.Depozitul Frigorific Gratiesti 10. Inspecorul de Politie Basarabeasca 11. . Inspecorul de Politie Cimisia 12. . Inspecorul de Politie Donduseni 13. . Inspecorul de Politie Soldanesti 14. . Inspecorul de Politie Pelinia 15.Acoperis Fatad IMSP Strasen 16.Acoperis Zubresti 17.Acoperis Cojusna 18.Acoperis Peresecina 19.LT Cojusna reparatii 20. Fatad Micleuseni Strasen
7	Specialiști <i>izolatori</i> <i>2-una persoaae</i>	Studii clasificate	4-17 ani	1.Cantina Sociala 2.Tabara Codru 3.Sala sport Strasen 4.Fasad USMF Cam 16 5.Sectia proctologie 6.Reparatii-of. IGP 7.Spitalul de Copii S.Lazo 8.Gradinita de Copii Magdacesti 9.Depozitul Frigorific Gratiesti 10. Inspecorul de Politie Basarabeasca 11. . Inspecorul de Politie Cimisia 12. . Inspecorul de Politie Donduseni 13. . Inspecorul de Politie Soldanesti 14. . Inspecorul de Politie Pelinia 15.Acoperis Fatad IMSP Strasen 16.Acoperis Zubresti 17.Acoperis Cojusna 18.Acoperis Peresecina 19.LT Cojusna reparatii 20. Fatad Micleuseni Strasen

8	Specialiști <b>Pietrar – zidar</b> <b>2-doua persoane</b>	Studii clasificate	7-12 ani	1.Cantina Sociala 2.Tabara Codru 3.Sala sport Straseni 4.Fasad USMF Cam 16 5.Sectia proctologie 6.Reparatii-of. IGP 7.Spitalul de Copii S.Lazo 8.Gradinita de Copii Magdacesti 9.Depozitul Frigorific Gratiesti 10. Inspecorul de Politie Basarabeasca 11. . Inspecorul de Politie Cimislia 12. . Inspecorul de Politie Donduseni 13. . Inspecorul de Politie Soldanesti 14. . Inspecorul de Politie Pelinia 15.Acoperis Fatad IMSP Straseni 16.Acoperis Zubresti 17.Acoperis Cojusna 18.Acoperis Peresecina 19.LT Cojusna reparatii 20. Fatad Micleuseni Straseni
9	Specialiști cat.3-5 <b>Zugrav-tencuitor</b> <b>2-doua persoane</b>	Studii clasificate	8-15 ani	1.Cantina Sociala 2.Tabara Codru 3.Sala sport Straseni 4.Fasad USMF Cam 16 5.Sectia proctologie 6.Reparatii-of. IGP 7.Spitalul de Copii S.Lazo 8.Gradinita de Copii Magdacesti 9.Depozitul Frigorific Gratiesti 10. Inspecorul de Politie Basarabeasca 11. . Inspecorul de Politie Cimislia 12. . Inspecorul de Politie Donduseni 13. . Inspecorul de Politie Soldanesti 14. . Inspecorul de Politie Pelinia 15.Acoperis Fatad IMSP Straseni 16.Acoperis Zubresti 17.Acoperis Cojusna 18.Acoperis Peresecina 19.LT Cojusna reparatii 20. Fatad Micleuseni Straseni
10	Specialiști <b>Tîmplar în construcție</b> <b>2-doua persoane</b>	Studii clasificate	4-13 ani	1.Cantina Sociala 2.Tabara Codru 3.Sala sport Straseni 4.Fasad USMF Cam 16 5.Sectia proctologie 6.Reparatii-of. IGP 7.Spitalul de Copii S.Lazo 8.Gradinita de Copii Magdacesti 9.Depozitul Frigorific Gratiesti 10. Inspecorul de Politie Basarabeasca 11. . Inspecorul de Politie Cimislia 12. . Inspecorul de Politie Donduseni 13. . Inspecorul de Politie Soldanesti 14. . Inspecorul de Politie Pelinia 15.Acoperis Fatad IMSP Straseni 16.Acoperis Zubresti 17.Acoperis Cojusna 18.Acoperis Peresecina 19.LT Cojusna reparatii 20. Fatad Micleuseni Straseni
11	Specialiști <b>Tiglarî</b> <b>2-doua persoane</b>	Studii clasificate	6-15 ani	1.Cantina Sociala 2.Tabara Codru 3.Sala sport Straseni 4.Fasad USMF Cam 16 5.Sectia proctologie 6.Reparatii-of. IGP 7.Spitalul de Copii S.Lazo 8.Gradinita de Copii Magdacesti 9.Depozitul Frigorific Gratiesti 10. Inspecorul de Politie Basarabeasca 11. . Inspecorul de Politie Cimislia 12. . Inspecorul de Politie Donduseni 13. . Inspecorul de Politie Soldanesti 14. . Inspecorul de Politie Pelinia 15.Acoperis Fatad IMSP Straseni 16.Acoperis Zubresti 17.Acoperis Cojusna 18.Acoperis Peresecina 19.LT Cojusna reparatii 20. Fatad Micleuseni Straseni

12	Specialiști <b>Betonist 2-4</b> <b>2-două persoane</b>	Studii clasificate	7-12 ani	1.Cantina Sociala 2.Tabara Codru 3.Sala sport Straseni 4.Fasad USMF Cam 16 5.Sectia proctologie 6.Reparatii-of. IGP 7.Spitalul de Copii S.Lazo 8.Gradinita de Copii Magdacesti 9.Depozitul Frigorific Gratiesti 10. Inspecorul de Politie Basarabeasca 11. . Inspecorul de Politie Cimislia 12. . Inspecorul de Politie Donduseni 13. . Inspecorul de Politie Soldanesti 14. . Inspecorul de Politie Pelinia 15.Acoperis Fatad IMSP Straseni 16.Acoperis Zubresti 17.Acoperis Cojusna 18.Acoperis Peresecina 19.LT Cojusna reparatii 20. Fatad Micleuseni Straseni	
13	Specialiști cat.3-5 <b>Placator cu placi</b> <b>2-două persoane</b>	Studii clasificate	6-10 ani	1.Cantina Sociala 2.Tabara Codru 3.Sala sport Straseni 4.Fasad USMF Cam 16 5.Sectia proctologie 6.Reparatii-of. IGP 7.Spitalul de Copii S.Lazo 8.Gradinita de Copii Magdacesti 9.Depozitul Frigorific Gratiesti 10. Inspecorul de Politie Basarabeasca 11. . Inspecorul de Politie Cimislia 12. . Inspecorul de Politie Donduseni 13. . Inspecorul de Politie Soldanesti 14. . Inspecorul de Politie Pelinia 15.Acoperis Fatad IMSP Straseni 16.Acoperis Zubresti 17.Acoperis Cojusna 18.Acoperis Peresecina 19.LT Cojusna reparatii 20. Fatad Micleuseni Straseni	
14	Specialiști <b>Lucrari speciale</b> <b>2-două persoane</b>	Studii clasificate	5-10 ani	1.Cantina Sociala 2.Tabara Codru 3.Sala sport Straseni 4.Fasad USMF Cam 16 5.Sectia proctologie 6.Reparatii-of. IGP 7.Spitalul de Copii S.Lazo 8.Gradinita de Copii Magdacesti 9.Depozitul Frigorific Gratiesti 10. Inspecorul de Politie Basarabeasca 11. . Inspecorul de Politie Cimislia 12. . Inspecorul de Politie Donduseni 13. . Inspecorul de Politie Soldanesti 14. . Inspecorul de Politie Pelinia 15.Acoperis Fatad IMSP Straseni 16.Acoperis Zubresti 17.Acoperis Cojusna 18.Acoperis Peresecina 19.LT Cojusna reparatii 20. Fatad Micleuseni Straseni	

Data completării: 05.09.2022

Nume: **Ion SECRIERU**

Funcția în cadrul firmei: **director**

Denumirea firmei și sigiliu: **"PROIECT GABION" SRL MD2044 mun.Chisinau**



**“PROIECT GABION” SRL**

c/f 1010600016641

MD 2044 adresa Juridică/oficiul mun. Chișinău str. M.Sadoveanu,12/1 of.106

tel./fax: +(373 22) 60-60-77 / 60-88-60

e-mail: [proiectgabion@mail.ru](mailto:proiectgabion@mail.ru)

Anexa nr. 16  
la Documentația standard nr. \_\_\_\_\_  
nr.  
din “ \_\_\_\_\_ ” \_\_\_\_\_ 2021 \_\_\_\_\_

**LISTA SUBCONTRACTANȚILOR  
ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT  
ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA**

**” Licitație deschisă ” 21063418/// nr. ocds-b3wdp1-MD-1662979246704. din 04.10.2022**

**”Implimentarea măsurilor de eficiență energetică a clădirii IP Liceul Teoretic ”Recea”  
Lot 1 Termoizolarea exterioară a pereților clădirii Liceului Teoretic Recea**

Nr. d/o	Numele și adresa subantreprenorilor	Activități din contract	Valoarea aproximativă	% din valoarea contractului
1.	<b>NU SUNT</b>			
2.				
3.				
4.				

Ofertant/candidat

Cu stimă, S.R.L. “PROIECT GABION”

**Director Ion SECRIERU / \_\_\_\_\_ /**

(semnătura autorizată)

Data completării 03.10.2022

### INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA

în vederea participării la procedura de atribuirea executării obiectivului de investiție  
" **Licitație deschisă** " **21063418/// nr. ocds-b3wdp1-MD-1662979246704. din 04.10.2022**  
" **Implimentarea măsurilor de eficiență energetică a clădirii IP Liceul Teoretic "Recea"**  
**Lot 1 Termoizolarea exterioară a pereților clădirii Liceului Teoretic Recea**

#### 1. Părți contractante ( agenți economici)

- a) **NU SUNT** \_\_\_\_\_  
b) \_\_\_\_\_  
c) \_\_\_\_\_

#### 2. Adrese, telefon, fax ale partenerilor (părți contractante):

- a) \_\_\_\_\_  
b) \_\_\_\_\_  
c) \_\_\_\_\_

#### 3. Informații privind modul de asociere:

- a) Data încheierii contractului de asociere \_\_\_\_\_  
b) Locul și data înregistrării asociației \_\_\_\_\_  
c) Activități economice ce se vor realiza în comun \_\_\_\_\_  
d) Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite  
\_\_\_\_\_  
e) Valoarea și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat \_\_\_\_\_  
f) Condiții de administrare a asociației \_\_\_\_\_  
g) Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate  
\_\_\_\_\_  
h) Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării  
\_\_\_\_\_  
i) Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului supus licitației \_\_\_\_\_  
j) Alte cauze \_\_\_\_\_

Data completării \_03.10.2022\_\_\_\_\_

Semnat Liderul Asociației: \_\_\_\_\_ SRL PROIECT GABION \_\_\_\_\_

Nume: \_\_\_\_\_ Ion SECRIERU \_\_\_\_\_

Funcția în cadrul întreprinderii: \_\_\_\_\_ director \_\_\_\_\_

Denumirea întreprinderii: \_\_\_\_\_ SRL PROIECT GABION \_\_\_\_\_

Semnat Asociatul secund: \_\_\_\_\_

Nume: \_\_\_\_\_

Funcția în cadrul întreprinderii: \_\_\_\_\_

Denumirea întreprinderii: \_\_\_\_\_

Anexa nr. 18  
la Documentația standard nr. \_\_\_\_\_

din “ \_\_\_\_\_ ” \_\_\_\_\_ 2021

## ANGAJAMENT TERȚ SUSȚINĂTOR FINANCIAR

### Terț susținător financiar

.NU SUNT.....(denumirea)

### ANGAJAMENT

privind susținerea financiară a ofertantului/candidatului\

Către, **Primăria comunei Recea Raion Rîșcani**

Cu privire la procedura pentru atribuirea contractului **“Implimentarea măsurilor de eficiență energetică a clădirii IP Liceul Teoretic “Recea” Lot 1 Termoizolarea exterioară a pereților clădirii Liceului Teoretic Recea**

(denumirea contractului de achiziție publică), noi **ocds-b3wdp1-MD-1662979246704. din 04.10.2022.** (denumirea terțului susținător financiar), având sediul înregistrat la ..... (adresa terțului susținător financiar), ne obligăm, în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția ..... (denumirea ofertantului/candidatului) toate resursele financiare necesare pentru îndeplinirea integrală și la termen a tuturor obligațiilor asumate de acesta conform ofertei prezentate și contractului de achiziție publică ce urmează a fi încheiat între ofertant și autoritatea contractantă.

Acordarea susținerii financiare nu implică alte costuri pentru achizitor, cu excepția celor care au fost incluse în propunerea financiară.

În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția ..... (denumirea ofertantului/candidatului) suma de **...NU SUNT.....** (valoarea totală/parțială din propunerea financiară), necesară pentru îndeplinirea integrală, reglementară și la termen a contractului de achiziție publică.

Noi, **.....NU SUNT.....** (denumirea terțului susținător financiar), declarăm că înțelegem să răspundem față de autoritatea contractantă pentru neexecutarea oricărei obligații asumate de ..... (denumirea ofertantului), în baza contractului de achiziție publică și pentru care ..... (denumirea ofertantului/candidatului) a primit susținerea financiară conform prezentului angajament, renunțând în acest sens, definitiv și irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.

Noi, **.....NU SUNT.....** (denumirea terțului susținător financiar), declarăm că înțelegem să renunțăm definitiv și irevocabil la dreptul de a invoca orice excepție de neexecutare, atât față de autoritatea contractantă, cât și față de ..... (denumirea ofertantului/candidatului), care ar putea conduce la neexecutarea, parțială sau totală, sau la executarea cu întârziere sau în mod necorespunzător a obligațiilor asumate de noi prin prezentul angajament.

Noi, **.....NU SUNT.....** (denumirea terțului susținător financiar), declarăm că înțelegem să răspundem pentru prejudiciile cauzate autorității contractante ca urmare a nerespectării obligațiilor prevăzute în angajament. Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.21 alin.(6) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorității contractante de a solicita, în mod legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligații care decurg din susținerea financiară acordată ..... (denumirea ofertantului/candidatului).

Data completării, 03.10.2022

Terț susținător, (Nu sunt )

Director Proiect Gabion SRL Ion SECRIERU



**“PROIECT GABION” SRL**

c/f 1010600016641

MD 2044 adresa Juridică/oficiul mun. Chișinău str. M.Sadoveanu,12/1 of.106

tel./fax: +(373 22) 60-60-77 / 60-88-60

e-mail: [proiectgabion@mail.ru](mailto:proiectgabion@mail.ru)

Anexa nr. 19  
la Documentația standard nr. \_\_\_\_\_  
nr. “ \_\_\_\_\_ ” \_\_\_\_\_ 2021 \_\_\_\_\_

## ANGAJAMENT PRIVIND SUSȚINEREA TEHNICĂ ȘI PROFESIONALĂ A OFERTANTULUI/GRUPULUI DE OPERATORI ECONOMICI

**PROIECT GABION SRL**.....  
(denumirea)

### ANGAJAMENT privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/candidatului

Către, ..... **Primaria comunei Recea Raion Rîșcani**

Cu privire la procedura pentru atribuirea contractului **“Implimentarea măsurilor de eficiență energetică a clădirii I P Liceul Teoretic “Recea” Lot 1 Termoizolarea exterioară a pereților clădirii Liceului Teoretic Recea**

(denumirea contractului de achiziție publică), noi ..... (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), având sediul înregistrat la ..... (adresa terțului susținător tehnic și profesional), ne obligăm, în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția....**NU SUNT**..... (denumirea ofertantului) toate resursele tehnice și profesionale necesare pentru îndeplinirea integrală și la termen a tuturor obligațiilor asumate de acesta, conform ofertei prezentate și contractului de achiziție publică ce urmează a fi încheiat între ofertant și autoritatea contractantă. Acordarea susținerii tehnice și profesionale nu implică alte costuri pentru achizitor, cu excepția celor care au fost incluse în propunerea financiară.

În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția **NU SUNT**..... (denumirea ofertantului/candidatului) resursele tehnice și/sau profesionale de ..... **NU SUNT**.....necesare pentru îndeplinirea integrală, reglementară și la termen a contractului de achiziție publică.

Noi, ..... **NU SUNT**..... (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declarăm că înțelegem să răspundem, în mod necondiționat, față de autoritatea contractantă pentru neexecutarea oricărei obligații asumate de ..... (denumirea ofertantului/candidatului), în baza contractului de achiziție publică, și pentru care ..... (denumirea operatorului/candidatului) a primit susținerea tehnică și profesională conform prezentului angajament, renunțând în acest sens, definitiv și irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.

Noi, ..... **NU SUNT**..... (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declarăm că înțelegem să renunțăm definitiv și irevocabil la dreptul de a invoca orice excepție de neexecutare, atât față de autoritatea contractantă, cât și față de ..... (denumirea ofertantului), care ar putea conduce la neexecutarea, parțială sau totală, sau la executarea cu întârziere sau în mod necorespunzător a obligațiilor asumate de noi prin prezentul angajament.

Noi,..... **NU SUNT**..... (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declarăm că înțelegem să răspundem pentru prejudiciile cauzate autorității contractante ca urmare a nerespectării obligațiilor prevăzute în angajament.

Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.22 alin.(6) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorității contractante de a solicita, în mod legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligații care decurg din susținerea tehnică și profesională acordată..... (denumirea ofertantului/candidatului).

Data completării, 03.10.2022

Terț susținător, (Nu sunt )

Director Proiect Gabion SRL Ion SECRIERU





**“PROIECT GABION” SRL**

c/f 1010600016641

MD 2044 adresa Juridică/oficiul mun. Chișinău str. M.Sadoveanu,12/1 of.106

tel./fax: +(373 22) 60-60-77 / 60-88-60

e-mail: [proiectgabion@mail.ru](mailto:proiectgabion@mail.ru)

Anexa nr. 20  
la Documentația standard nr. \_\_\_\_\_  
din “ \_\_\_\_\_ ” \_\_\_\_\_ 2021 \_\_\_\_\_

**DECLARAȚIE TERȚ SUSȚINĂTOR TEHNIC**

**Terț susținător tehnic**

.....**NU SUNT** .....

(denumirea)

**Declarație**

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al **.PROIECT GABION SRL.....** (*denumirea terțului susținător tehnic și profesional*), declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul anexat privind logistica, utilajele, instalațiile, echipamentele tehnice de care dispun și care urmează a fi folosite efectiv pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică...

**” Licitație deschisă ” 21063418/// nr. ocds-b3wdp1-MD-1662979246704. din 04.10.2022**

**”Implimentarea măsurilor de eficiență energetică a clădirii IP Liceul Teoretic ”Recea”**

**Lot 1 Termoizolarea exterioară a pereților clădirii Liceului Teoretic Recea**

..... sunt reale.

Declar, de asemenea, că vom disponibiliza aceste resurse necondiționat, în funcție de necesitățile care vor apărea pe parcursul îndeplinirii contractului de achiziție publică având ca obiect.....(*obiectul contractului*).

**LISTA**

privind logistica, utilajele, instalațiile și echipamentele tehnice aflate în dotare și care urmează a fi efectiv folosite pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică

Nr. crt	Denumire utilaj/echipament/instalație	Cantitate U.M.	Forma de deținere	
	<b>NU SUNT</b>		Proprietate	În chirie

Prezenta declarație este anexă la „Angajamentul ferm” privind susținerea noastră tehnică și profesională oferită .....

(denumirea ofertantului/candidatului).

Data completării,03.10.2022

Terț susținător, NU SUNT

(semnătură autorizată)



**"PROIECT GABION" SRL**

c/f 1010600016641

MD 2044 adresa Juridică/oficiul mun. Chișinău str. M.Sadoveanu,12/1 of.106

tel./fax: +(373 22) 60-60-77 / 60-88-60

e-mail: [proiectgabion@mail.ru](mailto:proiectgabion@mail.ru)

Anexa nr. 21  
la Documentația standard nr. \_\_\_\_\_  
din "\_\_\_\_" \_\_\_\_\_ 2021\_\_\_\_

**DECLARAȚIE TERȚ SUSȚINĂTOR PROFESIONAL**

**Terț susținător profesional**

..... **NU SUNT**  
(denumirea)

**Declarație**

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al . **PROIECT GABION SRL** (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul anexat privind efectivul mediu anual al personalului de specialitate angajat care urmează a fi efectiv alocat pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică. "**Licitație deschisă**" **21063418/ nr. ocds-b3wdp1-MD-1662979246704. din 04.10.2022 "Implimentarea măsurilor de eficiență energetică a clădirii IP Liceul Teoretic "Recea" Lot 1 Termoizolarea exterioară a pereților clădirii Liceului Teoretic Recea** ..... sunt reale.

**LISTA**

privind personalului de specialitate angajat care urmează a fi efectiv alocat pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică

	Anul 1	Anul 2	Anul 3
Personalul de specialitate			
<b>NU SUNT</b>			
<b>NU SUNT</b>			
<b>NU SUNT</b>			

Anexez declarației, CV-urile personalului de specialitate, precum și ale personalului care va fi alocat efectiv pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate, referitoare la experiența anterioară, capacitățile tehnice și personalul de specialitate angajat sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, situațiilor și documentelor care însoțesc oferta, orice informații suplimentare în scopul verificării datelor din prezenta declarație.

Subsemnatul autorizez prin prezenta orice instituție, societate comercială, bancă, alte persoane juridice să furnizeze informații reprezentanților autorizați ai ..... **NU SUNT**..... (denumirea și adresa autorității contractante) cu privire la orice aspect tehnic și financiar în legătură cu activitatea noastră.

Prezenta declarație este anexă la „Angajamentul ferm” privind susținerea noastră tehnică și profesională oferită ..... **NU SUNT**..... (denumirea ofertantului/candidatului).

Data completării, 03.10.2022

Terț susținător,

(semnătură autorizată)



“PROIECT GABION” SRL

c/f 1010600016641

MD 2044 adresa Juridică/oficiul mun. Chișinău str. M.Sadoveanu,12/1 of.106

tel./fax: +(373 22) 60-60-77 / 60-88-60

e-mail: [proiectgabion@mail.ru](mailto:proiectgabion@mail.ru)

## DECLARAȚIE

### privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere

Data: **03 octombrie 2022**

Numărul procedurii:

Către: **Primaria comunei Recea Raion Rîșcani**

Subsemnatul, **Ion SECRIERU** reprezentant împuternicit al “**PROIECT GABION**” în calitate de ofertant/ofertant asociat, confirm prin prezenta că: **Licitație deschisă 21063418/// nr. ocds-b3wdp 1-MD-1662979246704. din 04.10.2022 ”Implimentarea măsurilor de eficiență energetică a clădirii IP Liceul Teoretic ”Recea” Lot 1 Termoizolarea exterioară a pereților clădirii Liceului Teoretic Recea**

1. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociați ai lor nu este în relații care ar fi putut considerate ca un conflict de interese.
2. În cazul în care vom afla despre faptul unui conflict potențial, vom raporta imediat informația respectivă către autoritatea contractantă.
3. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu a fost angajat în practici de corupere, escrocherie, complotare, constrângere sau alte practici anticoncurențiale în procesul pregătirii ofertei din cadrul prezentei licitații, conform prevederilor din documentele de atribuire, **punctul IPO10.**
4. În leătură cu procedura respectivă de achiziție și cu orice contract care, eventual, ne va fi adjudecat ca rezultat al acesteia, nu au fost, nici nu vor fi efectuate nici un fel de plăți către angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele lor, care sînt implicați în achiziția publică, implementarea contractului și aprobarea plăților contractuale în numele autorității contractante.

Data completării: 03.10.2022

Nume: **Ion SECRIERU**

Funcția în cadrul firmei: **director**

Denumirea firmei și sigiliu: **“PROIECT GABION” SRL MD2044 mun.Chișinău**

OFERTANT



**“PROIECT GABION” SRL**

c/f 1010600016641

MD 2044 adresa Juridică/oficiul mun. Chișinău

str. M.Sadoveanu, 12/1 of.106

tel./fax: +(373 22) 60-60-77 / 60-88-60

e-mail: [proiectgabion@mail.ru](mailto:proiectgabion@mail.ru)

## DECLARAȚIE

### Perioada de garanția a lucrărilor

Către: **Primaria comunei Recea Raion Rîșcani**

Ca urmare a anunțului de participare, apărut în SIA ”RSAP” privind organizarea procedurii pentru atribuirea contractului :**la obiectul:** ” Licitație deschisă ” 21063418/// nr. ocds-b3wdp 1-MD-1662979246704. din 04.10.2022 ”*Implimentarea măsurilor de eficiență energetică a clădirii IP Liceul Teoretic ”Recea” Lot 1 Termoizolarea exterioară a pereților clădirii Liceului Teoretic Recea*

Antreprenorul „**PROIECT GABION”SRL** la finalizarea lucrărilor conform contractului de antrepriză va elibera beneficiarului un certificat de garanție **pentru lucrările executate de 5 ani, (60) luni calendaristice.**

Data completării: **03/10/2022**

Nume: **Ion SECRIEU**

Funcția în cadrul firmei: **director**

Denumirea firmei și sigiliu: **“PROIECT GABION” SRL MD2044 mun. Chișinău**



"PROIECT GABION" SRL  
c/f 1010600016641  
MD 2044 adresa Juridică/oficiul mun. Chișinău str. M.Sadoveanu,12/1 of.106  
tel./fax: +(373 22) 60-60-77 / 60-88-60  
e-mail: [proiectgabion@mail.ru](mailto:proiectgabion@mail.ru)

## Garanția de bună execuție

Către      **Primaria comunei Recea Raion Rîșcani**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Ion SECRIERU** reprezentanți ai ofertantului **"PROIECT GABION" SRL** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, la

**" Licitatie deschisă " 21063418/// nr. ocds-b3wdp1-MD-1662979246704. din 04.10.2022**  
**"Implimentarea măsurilor de eficiență energetică a clădirii IP Liceul Teoretic "Recea"**  
**Lot 1 Termoizolarea exterioară a pereților clădirii Liceului Teoretic Recea**

1. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, ca Garanția de bună execuție va fi constituită sub formă      *(se stabilește de ambele părți)* în cuantum de **5 %** (din prețul total oferat) și constituie **156 384,88** lei.

Data 03.10.2022

Ofertant,

**Ion Secrieru**,

în calitate de **Director**,

legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele

**"PROIECT GABION" SRL MD2044 mun.Chișinău**